
PORTARIA Nº 14, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020.

Concede e retribui elogio e agradecimento aos 
assessores do IRB, ABRACOM, ATRICON, 
AUDICON e CNPTC.

O INSTITUTO RUI BARBOSA – IRB, no uso das atribuições e prerrogativas que lhe 

conferem seu Estatuto Social, em especial, com fundamento no art. 2º inciso III, e,

CONSIDERANDO que as atividades do IRB possuem caráter técnico, pedagógico, 

científico e cultural;

CONSIDERANDO a ata da última Reunião da Diretoria do IRB que reconheceu o 

trabalho e prestou homenagens à equipe de apoio à Presidência do IRB no primeiro 

biênio da gestão e aos servidores que prestaram serviços aos Comitês neste 

período;

CONSIDERANDO a importância do reconhecimento do trabalho de todos os 

servidores e assessores para fins de registro nos assentos funcionais;

CONSIDERANDO as novas demandas do IRB decorrentes da pandemia, com a 

mobilização, participação e apoio dos Comitês Técnicos e Redes de Colaboração 

Institucionais; e

CONSIDERANDO a Portaria 7/20-CNPTC que concedeu elogio e agradecimento 

aos assessores das entidades representativas do Controle Externo nas novas 

demandas decorrentes da pandemia;

 

RESOLVE

Art. 1º. Retribuir e conceder Elogio e Agradecimento aos seguintes servidores e 

assessores:



I - Do IRB: Crislayne Cavalcante, André Luiz Fernandes,  Angela  de Carvalho  

Cunha, Antonella Campos de Macedo, Arthur Casemiro (estagiário), Danielle Carriel 

Stradiotto, Denis Florentino, Elizandro Natal Brollo, Emílio Tamaki, Filipe Flesh, 

Fernando Ferreira Matias, José A. Baggio Pereira, Marina Taeko Sakamoto, Marcel 

Piovesan, Mirian Beatriz Oliniski Konig Grupenmacher, Nelson Nei Granato Neto, 

Paula Andrade Gabardo (estagiária), Tiago Maler Fernandes, Sandra Regina Durau 

Rodrigues, Leandro Menezes, Luciano Calheiro Caldas, Rodrigo Duarte Damasceno 

e Rosane de Fátima Pires Pereira, pelo profissionalismo, esmero e 

comprometimento na execução das atividades desenvolvidas por este Instituto;

II – Do TCEPR: Luciane Franco, Wilson de Lima Junior, Rafael Ayres, Omar Nasser 

Filho, Caroline de Fátima Pedroso, Wagner Jorge Araujo Nogueira,  Denise Gomel, 

Eduardo Schnnor, Fernando Matheus da Silva, Monica Karam, Helio Gilberto 

Amaral,  Simone Rufca, Rafaela Mocellin Campelo Schorr, Fernando do Rego 

Barros Filho, Paulo Sergio Moura Santos, Nilson Pohl, Roselaine Germiniani, Cleiton 

Eduardo Saturno e demais servidores da casa.

III – Do TCECE na realização do IV Congresso Internacional de Controle e Políticas 

Públicas: Equipe da Assessoria de Comunicação: Kelly de Castro, Gabriella 

Antunes, Carolina Madeira, Clecio Farias, Jessica Pereira, Lilyanne Leitao, Katyucya 

Kayatt; Equipe da Presidência: Mirla Fontineli Dias de Oliveira, Juraci Muniz Junior, 

Luiz Mario Vieira, Ana Liady Accioli e Fernanda Ferreira Aguiar; Equipe da Escola de 

Contas: Hilária Barreto, Fabíola Cruz, Eva Matheus, Sandra Valéria de Moraes, 

Alisson Maciel, Paulo Roberto Frota; Equipe da Revista: Gleison Diniz e Francisco 

Wilson Ferreira da Silva

IV – Do TCEBA e TCMBA na realização do I Fórum Nacional de Auditoria (2018): 

José Raimundo B. Aguiar; Roberto Tenório de Albuquerque; Denilze Alencar 

Sacramento, Cristina Moura, Olgacy Freitas Cristiane Silva,  Haytanna Braga, Iris 

Azzi, David Ramos, Francisco Gonçalves Neto, Cícero Rocha, Luiz Fernando 

Pinheiro,  Ane Araujo, Edson Santos, Elson Ramos, Bianca Alves,



V – Do TCEPA e TCMPA na realização do II Fórum Nacional de Auditoria (2019):  

Alexandre Aly Paraguassu Charone; Lidia Neres Lindoso; Juliana Borges de 

Cantuaria; Antônio Remígio de Araújo Filho; Alcione do Nascimento Carepa; Josiele 

Sousa da Silva; Cristina Maria Frazão de Souza; Ana Paula Cruz Maciel; Eliana 

Ecila; 

VI – Do TCU, TCEGO e TCMGO na realização da Edição extra do Fórum Nacional 

de Auditoria e III Fórum Nacional de Auditoria (2019): Ana Paula de Araujo Rocha 

(TCEGO); Heloisa Rodrigues de Lima e equipe da Diretoria de Comunicação 

(TCEGO); Jaqueline Gonçalves do Nascimento e equipe do ILB (TCEGO), Priscila 

Kelly Fernandes Pedroso Borges (TCMGO); Vivian Borim (TCMGO); Silvio José da 

Silva (TCMGO); Carolina Amaral Cortes (TCMGO); Dayanne Vieira Sacardo 

(TCMGO); Camila de Sá B. Assis (TCMGO); Flavia Lacerda (TCU).

VII – Do TCERJ e TCMRJ na realização do IV Fórum Nacional de Auditoria: Equipe 

do GAP - Gabinete da Presidência; da DCS - Diretoria de Comunicação Social; da 

DSI - Diretoria de Segurança Institucional e da ECG - Escola de Contas e Gestão, 

todos do TCERJ; Bráulio Ferraz, Bethania Vilela e equipe do Centro de Capacitação 

e Treinamento – CAT (TCMRJ);

VIII- Da Assessoria Militar PR, Julio Richter Neto, Luiz Carlos Lemos Junior, Bárbara 

Massette, Fabiano Mateus da Silva, Felipe Nórcio e Danilo Abel Strugala.

IX – Palestrantes, debatedores e docentes nos Fóruns Nacionais de Auditoria: 

Denise Gomel (TCEPR), Anne Emília Costa Carvalho (TCERN); Cleyton Marcelo 

Medeiros Barbosa (TCERN); Jorge Pinto de Carvalho Júnior (TCMSP); Rodrigo 

Damasceno (TCEPR); Ralf Rodrigues de Araújo e Maria Angélica Junqueira 

Nascimento (TCMGO); Ana Paul Araújo Rocha e Vitor Gobato (TCE-GO), Érica da 

Silva Cândido (TCM-GO), Mônica Ascendino (TCE-MT), Eugênio Menezes (TCE-

CE), Roberto Alves Ribeiro (TCE-PA); Sérgio Sacramento (TCE-RJ); Marcel Lanteri 



Pierezan (TCEPR); Filipe Flesch (TCEPR); Leonardo César de Castro (TCMSP); 

Talita Dourado Schwartz (TCERJ); José Renato Moreira da Silva de Oliveira 

(TCMRJ); Ana Estela Barreto, Fernando Monteiro Marcelino, Vanessa Seixas 

Resende e Lincon Lima Santos (TCESE); Jairo Rimes (TCMRJ); Alexsander Binda 

Alves (TCEES); João Henrique Florence (TCMSP); Alípio Dias dos Santos Neto 

(TCU); Vivianeli Prestes (TCEPR); Carlos Caixeta (TCU); Eugênio Menezes 

(TCECE); Wilmar da Costa Martins Júnior (TCEPR); Sergio Lino (TCERJ); 

X - Do CNPTC: Priscila Fernandes Borges, Marcelo Oliveira e Silvio José (TCM-GO); 

Risodalva Castro e Paula Fontes (TCE-MT); Luiz Genédio Mendes Jorge (TC-DF); 

Paulo Eduardo Panassol (TCE-RS); Dhênia Gerhardt (TCE-TO); Andreza Machado e 

Rafael Martini (TCE-SC), pelo profissionalismo, esmero e comprometimento na 

execução das atividades desenvolvidas por este Conselho;

X I- Da ATRICON, ABRACOM, AMPCON, AUDICON e ANTC: José Luciano 

Andrade, Ridismar, Silvana, Leonardo Rodrigues e Luciano Costa Nova (ATRICON); 

Lígia Caputo (ABRACOM); Robens Nogueira (AUDICON); Stephenson (AMPCON), 

Gominho (ANTC) pela constante colaboração junto ao IRB, aos eventos apoiados e 

pelo profissionalismo, esmero e comprometimento na execução das atividades 

desenvolvidas junto a suas entidades;

XII - Dos Comitês Técnicos do IRB: 

a) Comitê de Normas de Auditoria do Setor Público: Cleyton Marcelo Medeiros 

Barbosa (TCE-RN), Crislayne Cavalcante (TCE-PR), Denise Gomel (TCE-

PR), Jaqueline Soares Gervásio Vianna de Paula (TCE-MG), Ryan Brwnner 

Lima (TCE-MG); José Raimundo Bastos de Aguiar (TCE-BA), Luiz Genédio 

Mendes Jorge (TCDF), Nelson Nei Granato Neto (TCE-PR), Gleison Diniz 

(TCE-CE),  Raimir Holanda Filho (TCE-CE), Dagomar Henriques Lima (TCU); 

Priscila Kelly Fernandes Pedroso Borges (TCM-GO); Inaldo da Paixão Santos 

Araújo (TCE-BA); Edilberto Carlos Pontes Lima (TCE-CE);



b) Comitê de Aperfeiçoamento Profissional: Ismar dos Santos Viana (TCE-SE), 

Gilson Piqueras Garcia (TCM-SP), Maria Hilária de Sá Barreto (TCE-CE), 

Bibiana Helena Freitas Camargo (TCE-SP), Ricardo Labiak (TCE-PR),  André 

Anderson de O. Barbosa (TCU), Karen Estefan Dutra (TCE-RJ), Maria Valéria 

dos Santos (TCE-PI), Simone Rufca (TCEPR); Dóris de Miranda Coutinho 

(TCE-TO).

c) Comitê de Jurisprudência, Súmula e Processo: Alessandro Prazeres Macedo 

(TCM-BA), Pedro Vieira (TCM-BA), George Brasil Paschoal Pitsica (TCE-SC), 

Giovana Benevides Sales Araújo (TCE-PR), Paulo Sérgio Moura Santos 

(TCE-PR), Guilherme Barbosa Netto (TCU), Naara Gomes de Araújo 

Cavalcanti (TCE-PB), Rodrigo Vilas Boas (TC-DF), Reuder Rodrigues 

Madureira de Almeida (TCE-MG), Túlio Cesar Pereira Machado Martins (TCE-

MG),  Francine Carniel Trevisan (TCE-RS), Fernando Vilela Mascarenhas 

(TCM-GO), Khenia Rúbia Franco Nunes (TCE-TO); Manoel Pires dos Santos 

(TCE-TO)

d) Comitê de Educação: Ismar Barbosa Cruz (TCU), Vanessa Lopes de Lima 

(TCU), Julia Cordova Klein (TCE-RS), Leo Arno Richter (TCE-RS), Priscila 

Pinto de Oliveira (TCE-RS), Paulo Eduardo Panassol (TCE-RS), Viviane 

Pereira Grosser (TCE-RS), Nelson Nei Granato Neto (TCE-PR), Fernando 

Mees Abreu (TCE-RS), Maria Aparecida Silva de Menezes (TCE-BA), 

Mariana Santo Coutinho da Silva (TCE-BA), Solange Spector (TCE-BA), Thais 

Silveira Braga (TCE-BA), Maíra Oliveira Noronha (TCM-BA), Naila Garcia 

Mourthé (TCE-MG), Jumara Novaes Sotto Maior, (TCM-BA), Raimir Holanda 

Filho (TCE-CE), Alex Cerqueira de Aleluia (TCM-BA), José Luís Galvão Pinto 

Bonfim (TCE-BA), Josimere Leal de Oliveira (TCE-RO), Laiana Freire Neves 

de Aguiar (TCE-BA), Raimundo Paulo Dias Barros Vieira (TCE-RO), Filipe 

Radajeski Spanemberg (TCE-RS), Renato Costa (TCE-SC), Valeria Rochha 

Lacerda Gruenfeld (TCE-SC), Madalena Sá Freitas (TCE-SE), Ana Roberta 

Roberti da Fonseca (TCE-SE), Marcus Vinícius Pinto da Silva (TCM-RJ),  

Ketza Cardoso (TCM-RJ); Cezar Miola (TCE-RS); Carolina Costa (TCE-BA); 



Claudio Couto Terrão (TCE-MG); Naluh Maria Lima Gouveia (TCE-AC); 

Edilberto Pontes de Miranda (TCE-CE); Gildásio Penedo Filho (TCE-BA); 

Raimundo Moreira (TCM-BA); José Euler Potyguara Pereira de Mello (TCE-

RO); Gerson Santos Sicca (TCE-SC); Suzana Maria Fontes de Azevedo 

Freitas (TCE-SE); Felipe Galvão Puccini (TCM-RJ); Luiz Henrique Lima (TCE-

MT); 

e) Comitê de Corregedorias, Ouvidorias e Controle Social: Antonio Fernando 

Jorge R.C. Malheiro (TCE-AC), Rodrigo Siqueira Cavalcante (TCE-AL), José 

Valdomiro Távora de Castro Júnior (TCE-CE), Gilberto Pinto Monteiro Diniz 

(TCE-MG), José Ribamar Caldas Furtado (TCE-MA), Rosa Egídia Crispino 

Calheiros Lopes (TCE-PA), Olavo Rebelo de Carvalho Filho (TCE-PI), Wilson 

Rogério Wan-Dall (TCE-SC), Maria Lúvia Barbalho da Cruz (TCM-PA), Érico 

Xavier Desterro e Silva (TCE-AM), Almir Pires Filho (TCE-CE), Andrea Norbim 

Beconha (TCE-ES), Isabel Cristina Duarte Almeida (TCE-PI), Ederson Patrick 

Severo Machado (TCE-PR), Marise Magaly Queiroz Rocha (TCE-RN), Tereza 

Cristina Dias Diogenes (TCE-RN), Heloisa Lohanna Lemos Torres Araujo 

(TCE-TO), Maria Carolina da Silva Rezzieri (TCE-MT), José Ribamar de 

Andrade Moura (TCE-PA), Harleson dos Santos Arueira (TCE-AM), Joaquim 

Pinto Souto Maior Neto (TCE-RR), Sebastião Cezar Leão Colares (TCM-PA), 

Moises Maciel (TCE-MT), Vitor Lessa (TCE-ES), Patricia Silva Cortez (TCE-

MG), Walkiria Machado Rodrigues Maciel (TCE-SC), Dione Mary de 

Cerqueira Barbosa (TCU); Pedro Henrique Poli de Figueiredo (TCE-RS); 

Gilberto Jales (TCE-RN);

f) Comitê de Governança dos Tribunais de Contas: Erico Xavier Desterro e Silva 

(TCE-AM), Sebastião Carlos Ranna de Macedo (TCE-ES), Francisco Antônio 

Pinto Neto (TCE-AM), Glinton José Bezerra de Carvalho Ferreira (TCE-CE), 

Fabiano Valle Barros (TCE-ES), Leanderson Cordeiro dos Santos (TCE-ES), 

Denise Gomel (TCE-PR), Nelson Nei Granato Neto (TCE-PR), Bruno Batista 

de Carvalho Luz (TCE-GO), Lucine de Moura Santos Pereira Batista (TCE-

PI), Marcio Jandre Ferreira (TCE-RJ), Camila Goulart Carvalho Simões (TCE-



MT), Lilian Rose Bitar Tandaya Bendahan (TCE-PA), Alexandre Pires de Lima 

(TCE-MG), Flávia Ávila Teixeira (TCE-MG), Joelma Conceição Z. de Oliveira 

(TCE-MG), e Ana Paula Silva da Silva (TCU).

g) Comitê Gestor da Categoria de Domínio dos Tribunais de Contas: Marianna 

Montebello Willemam (TCE-RJ), Fabio Motta Scisinio Dias (TCE-RJ), 

Bernardo Bulgarelli Labronici (TCE-RJ), e Leandro Moreira Henrique (TCE-

RJ).

h) Comitê de Gestão de Informação dos Tribunais de Contas do Brasil: Edilberto 

Carlos Pontes Lima (TCE-CE), Severiano José Costandrade Aguiar (TCE-

TO), Felipe Galvão Puccioni (TC-DF), Inácio Magalhães Filho (TCE-MG), 

Sebastião Helvécio Ramos de Castro (TCE-CE), Geraldo Pinheiro Silva Neto 

(TCE-BA), Inaldo da Paixão Santos Araújo (TCE-BA), Aline Elis Arboit (TCE-

PR), Josimar Batista dos Santos (TCE-CE), Alice Sória Garcia (TCE-PR), 

Maria do Socorro Felix (TCE-PE), Selma Mota Cortines (TCM-RJ), Rodrigo 

Vilas Boas (TC-DF), Ana Carolina Ferreira (TCE-MG), Adriana Rangel Pereira 

(TCE-PB), Júlio César Schroeder Queiroz (TCE-MG), Aline Elis Arboit (TCE-

PR), Dagmar Albertina Gemelli (TCE-TO), Lucimare de Almeida (TCE-PR), 

Walace da Silva Pereira (TCE-SC), Marcio Batista Marinot (TCE-ES), Victor 

Augusto Godoy (TCE-MT), Wesley Vaz (TCU), Francine Carniel Trevisan 

(TCE-RS), José Ribamar de Andrade Moura (TCE-PA), Maria Carolina da 

Silva Rezzieli (TCE-MT), e Diego Antonio Diniz Lima (TCE-RN);

i) Comitê de Gestão de Pessoas: Regildo Wanderlei Salomão (TCE-AP); 

Adriana do Rocio Loro (TCE-PR), Rodrigo Conte Cunha (TCM-PA), Luana do 

Socorro Carvalho da Silva (TCE-AP), Leticia Pinho Vinhas (TCE-RJ), Breno 

César Spindola Correia (TCE-PE), Larissa Gomes Lourenço Cunha (TCE-

RO), Carla Ledo Reis (TCE-PA), Merisa Monteiro Mendes (TCE-AM), Bruno 

Kaipper Ceratti (TC-DF), Martha Godinho Marques (TCE-SE), Marta Regina 

Varallo Corte (TCE-AL), Leila Renaut da Silva (TCE-MG), e Fernanda Nunes 

(TCE-RS);



j) Comitê Técnico De Avaliação De Políticas Públicas: Sidney Estanislau 

Beraldo (TCE-SP), Nelson Nei Granato Neto (TCE-PR), Aleson Amaral de 

Araújo Silva (TCE-RN), Andrey Fernando da Silva Ribeiro (TCE-SP), Camila 

Maria de Andrade Tolentino (TCE-MG), Geison Duarte Costa (TCM-GO), 

Giordano Mochel Netto (TCE-MA), Jean Marcel de Faria Novo (TCE-RJ), Ligia 

Cássia Rocha Braga (TCE-TO), Lucine de Moura Santos Pereira Batista  

(TCE-PI), Marilia Gonçalves de Carvalho (TCE-MG), Marcia Harumi Hirata 

(TCE-SP), Priscila Lima de Castro (TCE-CE), e Roberto de Freitas Tenório de 

Albuquerque (TCE-BA).

k) Comitê Técnico De Tecnologia, Governança e Segurança Da Informação Dos 

Tribunais de Contas Do Brasil: José Alfredo Rocha Dias (TCM-BA), Wallace 

Da Silva Pereira (TCE-SC), Fabio Correia Xavier (TCE-SP), Pedro Vieira Da 

Silva Filho (TCM-BA), Rodrigo César Santos Felisdório (TCU), e Sileno 

Caetano Ramos (TCE-RR).

XIII - Das Redes de Assessores de Comunicação dos Tribunais de Contas, de 

Indicadores dos Tribunais de Contas, Fórum de Secretários do Controle Externo, 

das Ouvidorias e Corregedorias, de Gestão de Pessoas e das Escolas de Contas.

XIV – Assessores dos Membros Diretores do IRB: Marilia Gonçalves de Carvalho 

(TCE-MG), Francisco Antônio Pinto Neto (TCE-AM); Mirla Fontineli Dias de Oliveira 

(TCE-CE); Gleison Diniz (TCE-CE); Ana Maria Alves dos Santos (TCE-BA); Claudia 

Colavolpe (TCE-BA); Patrícia Zorzan (TCE-SP); Simone Silva (TCE-SP); Dagmar 

Gemelli (TCE-TO); Rafael de Souza Alves (TCE-GO); Roberta Spohr Schreiner 

(TCE-RS); Marcia Pinto de Negris (TCM-RJ); Danielle Matias (TCE-ES); Barbara 

Cintia de Lima Hubert (TCE-AC); Silvana Castro (TCE-PI); José Bassalo (TCE-PA); 

Fabio Hachman (TCE-SC); Luiz Genédio Jorge (TC-DF); Roselaine Geminiani (TCE-

PR); Wilson de Lima Junior (TCE-PR); Carlos Pavan (TCE-MG); Telma Camos 

(TCE-AP); Claudia Brito (TCE-AL); Ozenir Matos (TCM-GO); Rodolfo Martins de 



Castro (TCE-RS); Josiane Flor de Oliveira (TCE-RS); Carlos Marchi (TCE-MS); 

Alvaro Scrittori Filho (TCE-MS).

XV – Participantes da Rede de Orçamento e Finanças (CTONF e Acordo STN 1/18 – 

Comitê Gestor): Jorge Pinto de Carvalho Júnior (TCM-SP), Luciane Heidewei Pereira 

(TCE-RS), Júlio César dos Santos Martins (TCE-RJ), Waldick Gonçalves Ribeiro 

Bonfim (TCDF), Natália Aparecida Ferreira (TCEMG) e João Eudes Bezerra Filho 

(TCEPE); Ivens Linhares (TCE-PR); Tiago Alvares Pedroso (TCE-PR); Celmar Rech 

(TCE-GO), Luiz Genedio Jorge (TC-DF); Marcelo Fernando Vasconcelos Paiva 

(TCE-RN); Cleyton Marcelo Medeiros Barbosa (TCE-RN); Rodrigo Noleto Paz (TC-

DF); Bruno Alessandro Damasceno dos Anjos (TC-DF); Gustavo Henrique de Faria 

(TCE-GO); Pedro Henrique Bastos (TCE-GO); José Raimundo Bastos de Aguiar 

(TCE-BA); Edmilson Santos Galiza (TCE-BA); Mazerine Henrique Cruz Lima (TCE-

PI); Luís Batista de Sousa Júnior (TCE-PI); Raimir Holanda Filho (TCE-CE); Eugênio 

de Castro e Silva Menezes (TCE-CE); Gilberto Pinto Monteiro Diniz (TCE-MG); 

Regina Lopes de Assis Bernardo (TCE-MG); Helvilane Maria Abreu Araújo (TCE-

MA); Lilia Barbosa (TCE-MA); Jonatas Soares Araújo (TCE-TO); Ticiana de Oliveira 

Soares (TCE-TO); Josedilton Alves Diniz (TCE-PB); Marcos Uchoa de Medeiros 

(TCE-PB); Rodrigo Lubiana Zanotti (TCE-ES); Gleidson Bertollo (TCE-ES); Leandro 

Menezes Rodrigues (TCE-PR); Eduardo Schnorr (TCE-PR); Luiz Claudio Araújo 

Goulart (TCMGO); Rubens Custódio Pereira Melo (TCMGO); Luiz Eduardo Cherem 

(TCESC); Marcelo Brognoli da Costa (TCE-SC); Hermes Murilo Câmara Azzi Melo 

(TCE-RO); Rodolfo Fernandes Kezerle (TCE-RO); Volmar Bucco Junior (TCE-MT); 

Joel Bino do Nascimento Junior (TCE-MT); Raphael Borges Reis e Silva (TCE-PA); 

Fernanda Pinheiro Pantoja (TCE-PA); Marcos Portella Miguel (TCE-SP); César 

Schneider (TCE-SP); Maitê Arévalo Nunes da Cunha (TCE-MS); José Ricardo 

Paniagua Justino (TCE-MS); Fernando Monteiro Marcelino (TCESE);  Aline dos 

Santos Lima (TCESE); Jorge Pinto de Carvalho Júnior (TCMSP); Gustavo Felipe 

Ripper Chalréo Tupinambá de Souza (TCMSP); Luiz Fernando Gonçalves da Costa 

(TCM-PA) Luiz Fernando Silva Lima (TCM-PA); Rafaela Fecury Alves Lobato (TCE-

AP); Maurício Antônio Martins Ventura Magalhaes (TCE-AP); Diogo de Souza 

Pereira Marques (TCM-RJ); Carlos Henrique Teles Marques (TCM-RJ); Hugo Leite 



Ribeiro (TCE-PE); Jorge José Barros de Santana Junior (TCE-PE); Everaldo 

Raninchinski (TCE-RS); Guilherme Genro Sampredo (TCE-RS); Antonio Candido 

Morais (TCE-RR); Ronaldo Andrade Lamprecht (TCE-RR); Jorge Guedes Lobo 

(TCE-AM); Gilson Alberto da Silva  Holanda

(TCE-AM); Júlio Cesar dos Santos Martins (TCE-RJ); Diego Ramos Ferreira da Silva 

(TCE-RJ); Leonardo Rodriguez Albernaz (TCU); Alessandro Aurélio Caldeira (TCU); 

Vitor Maciel dos Santos (TCM-BA); Karina Menezes Franco (TCM-BA).

Art. 2º - Encaminhar o presente ato às respectivas entidades e Tribunais de Contas, 

para conhecimento de seus Presidentes e adoção das providências necessárias aos 

registros nos assentos funcionais dos assessores mencionados.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 10 de setembro de 2020.


